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Дисертационният труд съдържа 110 страници, 36 фигури (вкл.схеми), 23
уравнения и 2 таблици. Цитираната литература включва 217 източника на
латиница. Номерата на фигурите в автореферата съответстват на тези в
дисертационния труд.

В дисертационния труд са включени 5 труда в списания с IF или SJR.

Дисертационният труд е обсъден и насрочен за защита от Колоквиума по
Фазообразуване и кристален растеж при ИФХ-БАН, състоял се на 21.05.2019 г.

Защитата ще се състои на 03.10.2019 г. (четвъртък) от ... часа в аудиторията на
Институт по Физикохимия, ул. Акад. Г. Бончев, бл. 11, II етаж на открито
заседание на Научното жури.

Материалите са на разположение на интересуващите се в канцеларията на
Института по физикохимия, стая 402, както и на интернет страницата на ИФХ-
БАН: www.ipc.bas.bg

http://www.ipc.bas.bg/

2

1. Въведение
Дълго време се е смятало, че полимерите могат да бъдат само изолатори,

но през 1973 г.е открит първият електронно проводящ неорганичен полимер,
полисерен нитрид [1]. В последствие през 1977 г. благодарение на съвместните
изследвания на Heeger, MacDiarmid и Shirakawa [2, 3] е направен истински
пробив в развитието на електронно проводящите органични полимери (ЕСР) с
откритието на метална проводимост на полиацетилен, дотиран с бром или йод.
От тогава учени от различни дисциплини насочват изследванията си в тази
област и довеждат до развитието на ЕСР. Интересът на изследователите се
дължи на това, че в зависимост от химическото си състояние този вид полимери
могат да покрият широка област от електрическа проводимост, присъща за
полупроводниците и металите като в същото време запазват механичните
свойства на пластмасите. Не случайно през 2000 г Heeger, MacDiarmid и
Shirakawa получават Нобелова награда по химия за откритието и развитието на
ЕСР [4-6]

През последните две десетилетия проводящите полимери предизвикват
засилен интерес във връзка с използването им в разнообразни приложения,
изискващи висока йонна и електронна проводимост, химична, електрохимична и
механична стабилност, висока каталитична и електрокаталитична активност и
др. За удовлетворяване на тези изисквания често се налага създаване на
композити на базата на проводящи полимери и неорганични материали.

Настоящата работа е посветена на проводящия полимер поли(3,4-
етилендиокситиофен) (PEDOT) и на възможностите за получаване на композити
от сребърни частици и PEDOT посредством електрохимично и химично
(безтоково) метално отлагане. Интересът към тази система се обуславя от
широкия спектър на потенциалните й приложения в електрохромни устройства,
соларни клетки, сензори за медицината, прозрачна електроника и др. В
настоящата дисертация PEDOT и композит от Ag/PEDOT са изследвани във
връзка с приложение за електроаналитично определяне на органично фенолно
съединение (кафеена киселина (СА)), налично в множество хранителни
продукти.

2. Литературен обзор

В литературния обзор e направен най-общ преглед на характеристиките и
приложенията на ЕСР като е обърнато специално внимание върху PEDOT, който
е обект на настоящата дисертация. Разгледани са различните експериментални
методи за получаване на композитни материали на основата на ЕСР. Описани са
изследвания върху отлагане на метални частици върху PEDOT. Основен акцент
представляват електроаналитичните приложения на композити от метал/PEDOT.
Разгледани са случаите на използване на системата Ag/PEDOT за
електроаналитични цели и други приложения.
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3. Цел и задачи
Прегледът на литературата, посветена на системата Ag/PEDOT показва, че,

независимо от големия интерес към разнообразни възможни нейни приложения,
тя не е изследвана детайлно по отношение на възможностите за влияние върху
характеристиките (брой, размер и локализация на частиците) на металната фаза.
Затова основната цел на дисертацията е свързана с намиране на условия за
получаване на високо диспергирана сребърна метална фаза по повърхността на
покрития от PEDOT като се използват два алтернативни метода за отлагане на
метални частици - електрохимичен и химичен, с PEDOT в ролята на редуктор.

Разглеждането на обширната литература по отлагане на метали в/върху
ECP разкри още, че досега не е обърнато внимание на дотиращите йони
(използвани при синтез на ECP) като един от основните фактори, определящи
техни физикохимични свойства като вискоеласичност, плътност и морфология
на полимерните покрития. Тъй като тези свойства обуславят и различни условия
за зародишообразуване и растеж на металната фаза. допълнителна цел на
настоящото изследване е да се проследи ролята на два типа дотиращи йони, с
хидрофилен (полистиренсулфонатни, PSS) и съответно хидрофобен
(додецилсулфатни, SDS) характер върху електрохимичното и химично отлагане
на сребърни частици в PEDOT.

Във връзка с представените приложения на PEDOT и Ag/PEDOT за
електроанализ е поставена и задача за тестване на получаваните покрития от
PEDOT и Ag/PEDOT за електроаналитично определяне на СА. Този аналит е
избран, както поради намерените противоречиви резултати по отношение на
лимитиращия фактор на реакцията, така и поради неизяснената допълнителна
електрокаталитична роля на Ag по отношение на окислението на CA.

За постигане на целите на дисертацията са поставени следните задачи:
1. Изследване на електрокристализация на сребро върху слоеве от PEDOT,

синтезиран в присъствие на различни дотиращи йони.
2. Изследване на химично (безтоково) отлагане на сребро върху слоеве от

PEDOT, синтезиран в присъствие на различни дотиращи йони при използване на
полимерния слой като редуктор.

3. Изследване на електрокаталитичните свойства на покрития от PEDOT и на
модифицирани със сребро покрития от PEDOT за реакция на електроокисление
на кафеена киселина и оценка на възможността за използване на тези покрития
за електроаналитичното определяне на аналита.

4. Експериментална постановка
Всички електрохимични измервания са извършени в триелектродни

клетки. За работен електрод е използван електрод от стъкловиден въглерод
(GCE) с работна повърхност S = 0.08 cm2. За сравнителен електрод е използван
меркуросулфатен електрод (Hg/HgSO4/0.5 M K2SO4).

За електрохимичния синтез на слоевете от PEDOT са използвани три
водни разтвора, съдържащи 10 mM от мономера 3,4-етилендиокситиофен и 0.5
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M LiClO4. Към два от разтворите са добавени допълнително 34 mM PSS или
SDS. Полимеризацията е провеждана в потенциостатични условия, а
количеството заряд, преминало при потенциостатичния експеримент е
използвано като косвена мярка за дебелината на полимерното покритие.

За процесите на токово и безтоково отлагане на сребърни кристали е
използван воден разтвор на 10 mM AgNO3 и 0.4 М HClO4, в който среброто е под
формата на Аg+. За безтоково отлагане е използван и воден разтвор, съдържащ
10 mM AgNO3, 20 mM Na2C10H14O8N2 и 0.5 М KNO3, в който среброто е под
формата на анионен комплекс, а именно [AgC10H14O8N2]3- ([AgEDTA]3-).

Електроаналитичното изследване на окислението на CA при използване на
слоеве PEDOT е осъществено в граници от концентрации на СА от 0.15 µМ до
47.5 µМ. Измерванията са проведени в Britton-Robinson буфер (BRB) при pH 3.5.

За провеждане на експерименталните изследвания са използвани методите
на цикличната волтамперометрия, хроноамперометрията и диференциалната
импулсна волтамперометрия (DPV).

5. Теоретични уравнения, използвани за интерпретация на

експериментални данни
За теоретично описание на експериментално получени токови криви на

електрокристализация на сребро е използван моделът на Scharifker и съавтори
[7], позволяващ да се определи броят на активните места за зародишообразуване
и скоростта на зародишообразуване върху едно активно място на електродната
повърхност.

Теоретичното уравнение, изведено от Scharifker и съавтори, се дава с
израза:

𝑰𝑰 = 𝑷𝑷𝟑𝟑
𝒕𝒕𝟏𝟏 𝟐𝟐⁄ �𝟏𝟏 − 𝒆𝒆𝒆𝒆𝒆𝒆�−𝑷𝑷𝟐𝟐 �𝒕𝒕 −

𝟏𝟏−𝒆𝒆𝒆𝒆𝒆𝒆(−𝑷𝑷𝟏𝟏𝒕𝒕)
𝑷𝑷𝟏𝟏

���, (1)

където:
𝑷𝑷𝟏𝟏 = 𝑨𝑨 (2)

𝑷𝑷𝟐𝟐 = 𝑵𝑵𝟎𝟎𝝅𝝅𝝅𝝅�𝟖𝟖𝝅𝝅𝝅𝝅𝝊𝝊µ�
𝟏𝟏 𝟐𝟐⁄

(3)


[…]

отличаващи се морфологични и механични свойства, практическата задача за
получаване на полимерни покрития с високо диспергирана метална фаза не може
да бъде решена. Много по-добра перспектива в това отношение предлага
химичното (безтоково) метално отлагане при използване на самото полимерно
покритие като редуктор за металните йони. Резултати, получени в рамките на
нашето изследване, показват, че разликата във физическите свойства на
покритията (морфология и вискоеластичност) не оказват съществено влияние
върху характеристиките на отложената метална фаза в този случай. В този
смисъл безтоковото отлагане е по-универсален подход, който може да се
използва независимо от широките възможности за влияние (чрез условията на
синтез) върху физическите свойства на ECP от даден вид. От съществено
значение е обаче типът на металните йони, които подлежат на редукция. Както е
показано в предишни изследвания за случая на безтоково отлагане на Ag в
слоеве от PANI [14], използването на анионни комплекси на среброто води до
по-равномерно разпределение по размер на отложените метални кристали,
независимо от дебелината на покритието от PEDOT. Същевременно,
използването на комплекса [AgEDTA]3- дава възможност за по-изразено влияние
върху количеството на отложения метал в зависимост от количеството на
полимерния материал.

Накрая една от задачите на настоящото изследване бе свързана и с
изследване на електрокаталитичните свойства на покритията от PEDOT и
Ag/PEDOT за окисление на кафеена киселина. Подробните измервания
проведени при различна дебелина на покритията от PEDOT/SDS, показват, че
кинетиката на процеса е ограничена от адсорбция (при по-тънки полимерни
покрития) и от дифузия (при по-дебели полимерни покрития). Това разрешава и
противоречието в резултатите, получавани от други изследователи, работили без
да укажат и изследват ролята на дебелината на полимерното покритие за
електроокислителния процес. Същевременно, опитите да се използва системата
Ag/PEDOT за електроокисление на кафеена киселина не дават положителни
резултати, поради нестабилността на металната фаза при използваните
експериментални условия. Този факт поставя под съмнение публикувани
изследвания, при които в сходни условия е демонстриран каталитичен ефект на
среброто. Такъв ефект се наблюдава само при първия волтамперометричен скен,
но той е нетраен, поради което материалът не е надежден за продължителни
електрокаталитични измервания.
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В представените тук изследвания е установено, че електроокислението на
кафеена киселина не се влияе от вида на дотиращия йон, използван за синтез на
слоевете от PEDOT. Това най-вероятно се дължи на нейонния характер на
кафеената киселина (при използваната киселинност на електролита) и липсата на
предпоставка за електростатично взаимодействие с дотиращите йони на PEDOT.

Намерена е разлика в концентрационната зависимост на тока на пиковете
(измервани чрез диференциална импулсна волтамперометрия) в зависимост от
дебелината на използваното покритие. Линейна зависимост и сравнително ниска
чувствителност за електроаналитично определяне e наблюдавана при полимерни
покрития с по-голяма дебелина. Тънките покрития (при които доминира
адсорбция) показват хиперболична зависимост на тока на пика от
концентрацията с начална стръмна линейна част и съответно голяма
чувствителност, прехождаща постепенно в хиперболична крива с насищане.
Макар че в литературата често е наблюдаван такъв тип концентрационно
поведение, досега то е интерпретирано чисто феноменологично като наличие на
две концентрационни области на линеен отговор. В нашето изследване на базата
на анализ на изотермата на Langmuir и на уравнението на Michaelis–Menten,
които се описват с аналогични математически изрази, е предложено единно
описание на калибрационната крива в цялата изследвана концентрационна
област. Показано е добро съответствие на експерименталните данни за
концентрационната зависимост на токовете на пика с предложеното теоретично
уравнение и е демонстрирана възможността за определяне на количеството на
кафеена киселина в неизвестна проба.

Изследванията в тази част на дисертацията показват необходимостта от
детайлно изследване на електрокаталитичното действие на отделните
компоненти в композитни материали на базата на ECP, преди да бъде направено
заключение по отношение на свойствата на композита. Очевидна става и
необходимостта от точно специфициране на характеристиките на полимерното
покритие (дебелина, вид на дотиращия йон и др.), които могат да се окажат
решаващи за електроаналитичното поведение.

8. Приноси
8.1. За първи път е показано, че дотиращите йони, използвани при

синтез на проводящия полимер поли(3,4-етилендиокситиофен) (PEDOT)
създават съществено различни условия за електрокристализация на метални
частици:

• плътната и хидрофобна структура на PEDOT, дотиран с
додецилсулфатни йони, води до преимуществена електрокристализация
на фазовата граница полимерен слой|електролит.

• хидрофилната структура на PEDOT, дотиран с полистиренсулфонат, е
проницаема за металните йони, което води до градиент на
концентрацията им в полимерното покритие, намаляване на
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свръхнапрежението за метално отлагане и потискане на
електрокристализационния процес.

8.2. За разлика от случая на електрокристализация, химичното
(безтоково) отлагане на сребърни частици в PEDOT (при използване на
полимера като редуктор) дава възможност за хомогенно покритие на
полимерната повърхност с метални частици с висока плътност като ефектът е
по-добър при използване на анионни комплекси на сребро в сравнение със
сребърни катиони.

8.3. За пръв път е показано, че дебелината на проводящото полимерно
покритие е фактор, влияещ върху кинетиката на електроокисление на органични
съединения, които се адсорбират върху полимерната повърхност. Адсорбция е
лимитиращият фактор при окисление на кафеена киселина върху тънки
покрития от PEDOT, докато дифузия на кафеена киселина лимитира процеса при
дебели полимерни покрития.

8.4. Показано е, че нелинейната концентрационна зависимост на
пиковете на тока на окисления на кафеена киселина, получена в условия на
адсорбция, може да се моделира с уравнение от типа на изотермата на Langmuir.
Това позволява определяне на аналита в широка концентрационна област на
нелинейно изменение на електроаналитичния сигнал.
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