СТАНОВИЩЕ

от проф. дхн Весела Цакова, Институт по физикохимия, БАН, член на Научно жури,
назначено със Заповед №63-РД-09/13.06.2019 на директора на Института

Относно: дисертация за придобиване на образователната и научна степен „доктор“,
Направление : 4.2. Химически науки, научна специалност „Физикохимия“

Автор на дисертационния труд: Василена Иванова Карабожикова – химик към секция
„Фазообразуване, кристални и аморфни материали“, ИФХ-БАН

Тема на дисертационния труд: *Отлагане на сребро в слоеве от поли(3,4-етилendioкситиофен) и електрокаталитични свойства на полимерните покрития за окисление на кафеена киселина*

1. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност на кандидата.

След завършване на магистратура със специалност „химично инженерство“ в ХТМУ Василена Карабожикова постъпи като редовен докторант под мое ръководство в секция „Фазообразуване, кристални и аморфни материали“ на Института по физикохимия. Нейната научно-изследователска работа е насочена в сферата на електрохимията на проводящи полимерни покрития и включва електрохимичен синтез на проводящи полимерни покрития, тяхното характеризиране чрез електрохимични техники и използването им в областта на електроаналитично определяне на органични вещества. Важен акцент в работата на В. Карабожикова е отлагането на метални частици в полимерни покрития при използване на два алтернативни подхода – електрокристализация и химично (безтоково) метално отлагане при използване на полимерния слой като редуктор. Основна част от дисертационния труд е посветена на този въпрос като процесите на метално отлагане са изследвани за кристализация на сребро в слоеве от проводящ полимер поли(3,4-етилendioкситиофен), (PEDOT), дотирани с различни противойони. Възможността за електроаналитично приложение на PEDOT и PEDOT, модифициран със сребърни частици, е изследвана за случая на електроокисление на кафеена киселина. В този смисъл изследванията имат и научно-приложен аспект.

По време на редовната си докторантура В. Карабожикова получи възможност да специализира в Университета в Илменау, където се запозна с метода на електрохимичната кварцова микровезна, както и в Института по физикохимия към Румънската академия, където работи по електроаналитично определяне на различни анализи чрез използване на проводящи полимерни покрития. И двете специализации помогнаха за дообогатяване на изследователската работа на докторантката и разширяване на арсенала от техники, прилагани в тематичната област на нейната дисертация.

В. Карабожикова изпълни успешно проект по Програма за подпомагане на младите учени в БАН (2016-2017) по тема „Композитни слоеве от сребро и полиетилендиоокситиофен за електрокаталитични и електроаналитични приложения“, с което завърши и експерименталната част на дисертационния си труд. За успешното изпълнение на този проект В.Карабожикова бе наградена с Диплома за отличен проект.

2. Основни научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

- За първи път е показано, че дотиращите йони, използвани при синтез на проводящия полимер PEDOT, създават съществено различни условия за електрокристализация на метални частици. Плътната и хидрофобна структура на PEDOT, дотиран с додецилсулфат води до преимуществена електрокристализация на фазовата граница електрод/електролит. Хидрофилният и вискоеластичен PEDOT, дотиран с полистиренсулфонат, е проникваем за сребърните йони, поради което пресищането се определя от концентрацията на йони във вътрешността на полимерния слой.

- Химичното (безтоково) отлагане на сребърни частици в PEDOT, при използване на полимера като редуктор, дава възможност за хомогенно и плътно покритие на полимерната повърхност с метални частици като ефектът е по-добър при използване на анионни комплекси на сребро в сравнение със сребърни катиони.

- За пръв път е показано, че дебелината на проводящото полимерно покритие е фактор, който влияе върху кинетиката на електроокисление на органични съединения, които се адсорбират върху полимерната повърхност. Адсорбцията е лимитиращият фактор при окисление на кафеена киселина върху тънки покрития от PEDOT, докато дифузия на кафеена киселина лимитира процеса при дебели полимерни покрития.

- Установено е, че частиците от Ag, отложени в PEDOT катализират реакцията на окисление на кафеена киселина, но са електрохимично нестабилни, поради което при използваните условия системата Ag/PEDOT не е подходяща за електроаналитично определяне на кафеена киселина.

- Предложено е нелинейната калибрационна крива, получена в условия на адсорбция, да се моделира с уравнение от типа на Лангмюирова изотерма, което позволява електроаналитично определяне на анализа в цялата нелинейна област от изменение на електроаналитичния сигнал. По този начин е получена възможност за определяне на кафеена киселина в сравнително широка концентрационна област.

3. Отражение на научните публикации на кандидата в българската и чуждестранната литература.

Изследванията, представени в дисертационния труд, са публикувани в период от четири години (2016 – 2019) в общо пет статии – две в престижното електрохимично списание *Electrochimica Acta*, една в списанието *Chemical Papers* (издание на Springer) и две в *Bulgarian Chemical Communications*. Всички списания имат импакт фактор или импакт ранг. Забелязани са два цитата на трудовете на В. Карабожикова.

4. Критични бележки и препоръки за бъдещи изследвания

Нямам критични бележки към дисертационния труд на докторанта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Познавам Василена Карабожикова от постъпването ѝ като редовен докторант в Института по физикохимия. През вече повече от петгодишната ни съвместна работа В. Карабожикова се разви като прецизен и търпелив експериментатор в специфичната област на

електрохимичните изследвания, която бе изцяло извън първоначалната ѝ специализация. Тя се отнася с отговорност към поставените задачи, изпълнява акуратно поетите ангажменти и е млад учен с добра перспектива за бъдещо развитие.

В заключение считам, че по обем, качество на научните приноси и наукометрични показатели предложеният дисертационен труд напълно отговаря на изискванията на Правилника на ИФХ-БАН за придобиване на научната и образователна степен „доктор”. Убедено и с удоволствие ще подкрепя присъждането на Василена Карабожикова на научната и образователна степен „доктор”.

06.08.2019 г.

Подпис:

София

/проф. дхн Весела Цакова/